notas fiscais nº 127, 206 (Docs. 04 a 27), conforme Quadro 01, em anexo (Doc. 03). 

Alega que, como consequência das distorções ocorridas durante o levantamento quantitativo de 
estoque computado, referente ao aludido período, o Agente Autuante ignorou a entrada de 
117.347 (cento e dezessete mil, trezentos e quarenta e sete) quilos de cacau em amêndoas. 

Argumenta que, para poder desconstituir as presunções jurídicas vigentes em favor dos 
contribuintes, tem a Autoridade Fiscal que descrever e comprovar a ocorrência dos fatos que 
justifiquem a sua conduta. Em outras palavras, explica que não basta que haja uma presunção da